АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.07.2024 № 558

Об утверждении Порядка регистрации аттестованных нештатных аварийно-
спасательных формирований на территории городского округа Стрежевой

В соответствии с Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ
«Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», приказом МЧС России
от 12.03.2018 № 99 «Об утверждении Порядка регистрации аварийно-спасательных
служб, аварийно-спасательных формирований», в целях учета аттестованных
нештатных аварийно-спасательных формирований, расположенных на территории
городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок регистрации аттестованных нештатных аварийно-

спасательных формирований на территории городского округа Стрежевой согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства
и безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой.

Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 26.07.2024 № 558

Порядок регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных

формирований на территории городского округа Стрежевой

1. Порядок регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных
формирований на территории городского округа Стрежевой (далее – Порядок)
определяет организацию учета нештатных аварийно-спасательных формирований
(далее – НАСФ) для формирования единой информационной базы аттестованных
НАСФ.

2. Регистрация НАСФ на территории городского округа Стрежевой
осуществляется Администрацией городского округа Стрежевой через отдел
безопасности проживания и гражданской обороны Управления городского
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа
Стрежевой (далее – отдел БП и ГО) в соответствии со своими полномочиями.

3. Регистрация аттестованного НАСФ включает в себя:
- прием и регистрацию письменного заявления о регистрации

аттестованного НАСФ;
- рассмотрение заявления о регистрации аттестованного НАСФ;
-принятие решения о регистрации путем внесения записи в Реестр

аттестованных НАСФ (далее – Реестр) или об отказе в регистрации
аттестованного НАСФ;

- направление заявителю письменного уведомления с информацией о
регистрации аттестованного НАСФ либо от отказе в регистрации с указанием
оснований отказа.

4. Регистрация аттестованного НАСФ осуществляется отделом БП и ГО на
основании заявления о регистрации аттестованного НАСФ (далее – заявление)
(приложение к настоящему Порядку).

5. Заявление подается в отдел БП и ГО физическим или юридическим
лицом, учредившим НАСФ, не позднее одного месяца с даты аттестации НАСФ,
указанной в свидетельстве об аттестации на право ведения аварийно-
спасательных работ, выданном по итогам первичной, периодической или
внеочередной аттестации, к заявлению прилагаются следующие документы:

а) копия свидетельства об аттестации на право ведения аварийно-
спасательных работ, выданного в соответствии с пунктом 18 Положения о
проведении аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных
формирований, НАСФ, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 22.12.2011 № 1091, заверенная подписью руководителя организации и печатью
(при наличии) организации;

б) паспорт аттестованного НАСФ, содержащий информацию о:
- наименовании НАСФ;
- зоне ответственности НАСФ;
- месте дислокации (адресе) и номерах телефонов НАСФ;
- количестве личного состава, в том числе аттестованных спасателей,

в НАСФ;

- дате последней аттестации НАСФ;
- возможностях аттестованного НАСФ по проведению аварийно-

спасательных и других неотложных работ в соответствии со свидетельством об
аттестации на право ведения аварийно-спасательных работ;

- готовности к проведению аварийно-спасательных и других неотложных
работ;

- оснащенности аттестованного НАСФ, в том числе о количестве и видах
транспортных средств, оснащенных (подлежащих оснащению) специальными
звуковыми и световыми сигналами.

 Рекомендуемая форма Паспорта аттестованного НАСФ приведена в
приложении № 2 к Порядку регистрации аварийно-спасательных служб,
аварийно-спасательных формирований, утвержденному приказом МЧС России
от 12.03.2018 № 99 «Об утверждении Порядка регистрации аварийно-
спасательных служб, аварийно-спасательных формирований».

6. Срок регистрации аттестованного НАСФ – 10 рабочих дней со дня
регистрации заявления о регистрации аттестованного НАСФ.

7. Решение оформляется в виде письменного уведомления, содержащего
информацию о регистрации аттестованного НАСФ либо об отказе в регистрации
аттестованного НАСФ с указанием оснований отказа.

8. Срок выдачи заявителю письменного уведомления, содержащего
информацию о регистрации аттестованного НАСФ либо об отказе в регистрации
аттестованного НАСФ с указанием оснований отказа – не более трех рабочих
дней со дня внесения в Реестр записи о регистрации аттестованного НАСФ либо
со дня подписания уведомления об отказе в регистрации.

9. Реестр ведется специалистами отдела БП и ГО в электронном виде.
Реестровой записи присваивается уникальный номер, содержащий год
формирования реестровой записи и порядковый номер реестровой записи,
присваиваемый последовательно в соответствии со сквозной нумерацией в
пределах календарного года в отношении каждого аттестованного НАСФ.

10. В реестр подлежат внесению следующие сведения об аттестованных
НАСФ:

а) наименование НАСФ;
б) зона ответственности НАСФ;
в) дата создания НАСФ;
г) место дислокации (адрес) и номер телефона НАСФ;
д) количество личного состава, в том числе аттестованных спасателей, в

НАСФ;
е) дата последней аттестации НАСФ;
ж) возможности по проведению НАСФ аварийно-спасательных и других

неотложных работ в соответствии со свидетельством об аттестации на право
ведения аварийно-спасательных работ;

з) готовность к проведению аварийно-спасательных и других неотложных
работ;

и) наличие и количество специалистов;
к) количество и виды транспортных средств НАСФ, в том числе

оснащенных (подлежащих оснащению) специальными звуковыми и световыми
сигналами.

11. Нарушение  срока регистрации аттестованного НАСФ,
предусмотренного пунктом 5 настоящего Порядка, является основанием для
отказа в приеме документов для его регистрации.

12. При непредставлении информации по итогам периодической
(внеочередной) аттестации ранее зарегистрированного НАСФ в Администрации
городского округа Стрежевой в течение установленного в пункте 5 настоящего
Порядка регистрации срока сведения об аттестованном НАСФ подлежат
исключению из Реестра.

Приложение
К Порядку регистрации
аттестованных нештатных
аварийно-спасательных
формирований на территории
городского округа Стрежевой

Заместителю Мэра городского
округа, начальнику УГХ и БП
Администрации
городского округа Стрежевой
_______________________________
                  (инициалы, фамилия)

_______________________________

Заявление

Прошу зарегистрировать аттестованное нештатное аварийно-спасательное
формирование (далее – НАСФ):
_______________________________________________________________________

(полное и сокращенное наименование НАСФ, организационно-правовая форма,
_______________________________________________________________________

адрес места нахождения и телефон НАСФ)
_______________________________________________________________________

Сведения об аттестации НАСФ:
_______________________________________________________________________

(номер бланка свидетельства об аттестации, дата)
Уведомление о регистрации аттестованного НАСФ прошу:

_______________________________________________________________________
(направить по почте (почтовый индекс и адрес) либо вручить лично)

_______________________________________________________________________

___________________________            ______________     __________________
(должность лица, подписавшего заявление)                  (подпись)                         (инициалы, фамилия)

М.П.
«___» ________________ 20 __ года

	Порядок регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований на территории городского округа Стрежевой